[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 10 февраля 2020г.                                                                                                                    № 9
Об утверждении Порядка утверждения и внесения изменений в

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения

в населенных пунктах МО Низинское сельское поселение

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» с учетом положений закона Ленинградской области от 10.07.2014 года № 48-оз «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области» в целях решения вопроса местного значения по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в населенных пунктах МО Низинское сельское поселение Совет депутатов муниципального образования Низинское сельское поселение

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок утверждения и внесения изменений в Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения в населенных пунктах МО Низинское сельское поселение в соответствии с приложением к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте  МО и    опубликованию  в печатном издании в соответствии  с Уставом МО Низинское сельское поселение.

3. Настоящее Решение вступает в силу в день официального опубликования (обнародования).

4. Контроль исполнения настоящего Решения оставляю за собой.

Глава  муниципального образования

Низинское сельское поселение                                                               Н.А. Дергачева

Приложение

к Решению Совета депутатов

МО Низинское сельское поселение

От 10.02. 2020 г. № 9
Порядок утверждения и внесения изменений в

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения

в населенных пунктах МО Низинское сельское поселение

1. Общие положения

1.1. Порядок утверждения и внесения изменений в Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения в населенных пунктах МО Низинское сельское поселение (далее - Порядок), разработан с целью реализации Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.2. В настоящем порядке применяются термины и определения, соответствующие Федеральному закону от 08.11.2007 года № 257-ФЗ.

1.3. В Перечень включаются автомобильные дороги, соответствующие критериям отнесения к дорогам общего пользования местного значения сельского поселения.

1.4. Перечень содержит следующую информацию:

- Наименование дороги;

- точки начала и конца дороги;

- протяженность дороги;

- идентификационный номер дороги, присвоенный в соответствии с приказом Минтранса Российской Федерации от 07.02.2007 года № 16.

2. Критерии отнесения к дорогам общего пользования местного значения сельского поселения

2.1. К автомобильным дорогам общего пользования местного значения сельского поселения относятся дороги, в отношении которых соблюдаются следующие условия:

- дорога не является автомобильной дорогой федерального, регионального, межмуниципального значения, автомобильной дорогой местного значения муниципального района, частной автомобильной дорогой;

- дорога расположена в границах населенного пункта;

- дорога предназначена для пользования (прохода, проезда) неограниченного круга лиц, при этом владельцем автомобильной дороги могут вводиться временные или постоянные ограничения пользования автомобильной дорогой, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации.

2.2. Так же автомобильная дорога может быть включена в перечень при наличии хотя бы одного из следующих условий:

- автомобильная дорога имеет социально-экономическое значение в отношении одного и (или) более населенных пунктов муниципального образования либо использование автомобильной дороги необходимо для выполнения конституционных, уставных и законных обязанностей и реализации полномочий органов местного самоуправления;

- автомобильная дорога согласно заключению уполномоченных органов государственной власти, органов местного самоуправления имеет политическое, культурное, экологическое, историческое значение для муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

2.3. Автомобильная дорога считается имеющей социально-экономическое значение в случае, если использование автомобильной дороги предполагает экономическую, бюджетную, социальную эффективность, направлено на активизацию, совершенствование инвестиционной деятельности и улучшение инвестиционного климата в муниципальном образовании Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

3. Разработка и внесение изменений в Перечень, утверждение Перечня

3.1. Разработка Перечня осуществляется местной администрацией муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в соответствии с настоящим Положением.

3.2. Внесение изменений в Перечень осуществляется в следующих случаях:

- по предложению органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, являющихся владельцами автомобильных дорог;

- в ходе проведения технической инвентаризации автомобильных дорог;

- после присвоения наименований автомобильным дорогам с целью актуализации информации.

3.3. Утверждение Перечня, изменений в Перечень осуществляется советом депутатов МО Низинское сельское поселение.

3.4. Включение автомобильной дороги в Перечень возможно при соблюдении условий, перечисленных п. 2.1 или п. 2.2 настоящего Порядка.

3.5. Исключение автомобильных дорог из Перечня возможно по решению органов местного самоуправления МО Низинское сельское поселение или во исполнение решения суда, вступившего в законную силу.

3.6. Предложения по внесению изменений в Перечень направляются заявителем в местную администрацию муниципального образования Низинское сельское поселение. 3.7. Предложения должны содержать следующие сведения и документы (копии документов):

а) наименование и местоположение автомобильной дороги;

б) наименование правообладателей, осуществляющих управление автомобильной дорогой;

в) обоснование необходимости включения в Перечень автомобильной дороги;

г) технический паспорт автомобильной дороги;

д) отчет об оценке технического состояния автомобильной дороги, выполненной не ранее чем за 12 месяцев до даты обращения;

е) копии документов, подтверждающих право собственности на дорогу;

ж) копии документов, подтверждающих право собственности на земельный участок под дорогой (при наличии);

з) письменное согласие владельца дороги, к которой примыкает (пересекает) предлагаемая к включению в Перечень дорога, выданное в соответствии с законодательством Российской Федерации или документ, подтверждающий отсутствие необходимости в получении такого согласия;

и) выданные письменные разрешения на примыкание к дороге, предлагаемой к включению в Перечень (при наличии);

к) сведения о заявителе:

- наименование для юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) для физического лица;

- ИНН, КПП, выписка из ЕГРЮЛ для юридического лица;

- ИНН, СНИЛС, копия документа, удостоверяющего личность, для физического лица;

- местоположение для юридического лица, адрес регистрации для физического лица;

- контактный номер телефона и почтовый адрес.

3.8. Рассмотрение предложения по внесению изменений в Перечень осуществляется местной администрацией МО Низинское сельское в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня поступления такого обращения. В особых случаях срок рассмотрения предложения может быть однократно продлен на 30 календарных дней с уведомлением об этом заявителя. По итогам рассмотрения обращения местной администрацией принимается решение о несении изменений в Перечень либо об отказе во внесении таких изменений. О принятом решении заявитель уведомляется письменно.

3.9. В случае, если в предложении по внесению изменений в Перечень не содержится информации или документов (копий документов), указанных в п. 3.7 Положения, такое предложение рассмотрению местной администрацией МО Низинское сельское поселение не подлежит и возвращается заявителю в срок, не превышающий 10 календарных дней со дня поступления.

3.10. В случае принятия положительного решения о внесении изменений в Перечень, местной администрацией осуществляется подготовка и направление в совет депутатов МО Низинское сельское поселение проекта соответствующего решения для рассмотрения и утверждения на ближайшем совете депутатов.

4. Заключительные положения

4.1. Перечень содержит все автомобильные дороги общего пользования, в отношении которых местной администрацией муниципального образования Низинское сельское поселение осуществляется дорожная деятельность.

4.2. Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения в населенных пунктах МО Низинское сельское поселение подлежит публикации в печатном издании в соответствии с Уставом МО Низинское сельское поселение, а так же размещению на официальном сайте МО Низинское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».